
V akého Boha veríte?
V  nemocnici McLean (USA) raz robili 

zaujímavý výskum. Zistili, že u  veriacich 
ľudí, ktorí mali negatívne predstavy o Bohu 
(napr. Boh ako prísny trestajúci dozorca), 
bolo zaznamenané vyššie riziko samovrážd. 
Ale veriaci, ktorí sa modlili a  vnímali Boha 
ako toho, ktorému môžu dôverovať a prijať 
jeho plán pre svoj život, vykazovali lepšie 
výsledky v liečbe depresie.

Hoci výskum bol úzko špecifikovaný, dá sa z  neho aj vzhľadom na  iné zdroje k  tejto 
téme vziať zaujímavé ponaučenie. V  súvislosti vplyvu viery v  Boha na  celkové zdravie 
nestačí len v Boha veriť, ale veľmi záleží na tom, ako Boha vnímame, ako ho poznáme. Po-
radie podľa toho, aký vplyv má viera v Boha na riziko depresie i celkové duševné zdravie, 
by sa dalo určiť takto (od pozitívneho k negatívnemu vplyvu):

1.	 viera v dobrého Boha, ktorý miluje nepodmienečne a chce človeku pomáhať (dô-
vera a spoľahnutie sa na Boha), 

2.	 nevera v akéhokoľvek Boha, 
3.	 viera v Boha dozorcu, prísneho policajta, ktorý vyhľadáva chyby, aby mohol trestať. 
Z  tohto pohľadu sú neveriaci na  tom lepšie ako veriaci, ktorých „viera“ je nejakým 

spôsobom pokrivená. Mnohé výskumy ukazujú prospešnosť viery (spirituality) pre zdra-
vie. Avšak všetko, aj to dobré, na  tomto svete sa vie pokaziť, zdeformovať, sfalšovať. 
A  nevyhýba sa tomu ani viera, spiritualita, náboženstvo. To, čo by malo pomáhať, sa 
niekedy mení na škodlivé a ubližuje. Dejiny sú toho plné príkladov. Už od počiatku hrie-
chu sa jeho dôsledkom rôznymi spôsobmi deformuje Boží láskavý charakter v  očiach 
ľudí. Napríklad vplyvom detstva v  nefunkčnej rodine, zlým príkladom rodičov, naru-
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šenými vzťahmi a  zlými skúsenosťami v  cirkvi, nesprávnou teológiou, celkovým zlom 
a nespravodlivosťou vo svete atď. 

Náboženstvo škodí, ak sa používa na  ovládanie a  manipuláciu ľudí, k  vzbudzovaniu 
neprimeraných pocitov viny u  druhých, ak sa zneužíva na  politiku, ak sú v  spoločenstve 
narušené vzťahy, ak veriaci zabudnú na podstatu Ježišových prikázaní milovať Boha a mi-
lovať ľudí ako seba samého. Skutočná viera by mala robiť človeka slobodnejšieho, nie 
zotročenejšieho, tolerantnejšieho, nie neznášajúceho, láskavejšieho a užitočnejšieho, nie 
sebeckého, mala by dávať odvahu a nádej, nie strach a obavy. 

Skutočné poznanie Boha je dôležité nielen pre naše zdravie, ale ešte viac pre večnosť. 
Aký je Boh? Aký má voči mne vzťah? Je prísny diktátorský dozorca, ktorého si treba skut-
kami nakloniť, alebo je láskavý milujúci Otec? Ježiš nás pozýva k sebe, aby sme spoznali 
láskavého Boha. On vraví: „Ja som cesta, pravda i život. Nik neprichádza k Otcovi, ak len nie 
skrze mňa.“ (Ján 14,6) 

Milé sestry a  milí bratia, želám nám všetkým, aby sme na  ceste s  Bohom prežívali 
uzdravenie od  našich nesprávnych narušených predstav o  ňom. Aby vďaka tomu mohla 
rásť naša dôvera voči nemu, aby sme mohli prežívať viac vnútornú slobodu, pokoj a boli 
sme pre svoje okolie láskavejší a milosrdnejší kresťania. 

Jaromír Novota, vedúci Oddelenia zdravia CASD, SZ

Správy a oznamy

VÝBOR SZ CASD ROKOVAL V KOŠICIACH
V  nedeľu, 8. 9. 2024, sa uskutočnilo rokovanie nového výboru SZ CASD v  Košiciach, 

v priestoroch stretávania sa zboru Cirkvi adventistov siedmeho dňa na Hlavnej ulici. Čle-
novia výboru SZ CASD po  spoločných modlitbách a  uvažovaní nad Božím slovom, ktoré 
viedol tajomník Česko-Slovenskej únie CASD David Čančík, prijali tieto rozhodnutia:

1) Administratívne otázky
Schválený presun miesta konania rokovania decembrového výboru SZ CASD z Banskej 

Bystrice do  Popradu. Bude sa konať v  pôvodnom dátume, teda 8. 12. 2024 v  zborovej 
budove cirkvi v Poprade.

2) Personálne otázky
a) Schválené a doplnené, že kontaktnou osobou za SZ CASD pre Oddelenie diakonie 
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bude Martin Homišin a že Oddelenie adventistickej služby rodinám (KD) budú mať 
na starosti manželia Nicole a Anton Duranovci.

b) Schválené, že od 1. 10. 2024 bude pracovať Alexej Muráň ako projektový pracov-
ník na plný úväzok pre zbory Prievidza, Topoľčany a Bánovce nad Bebravou, a to do janu-
ára 2025. 

c) Schválený postup vedenia SZ CASD, na  základe ktorého pôsobí Simona Mojtová 
ako biblická pracovníčka od 1. 9. 2024 pre zbor Bratislava 1 na 50-percentný úväzok. (Ďal-
ší 50-percentný úväzok má menovaná v Štúdiu Nádej).

d) Potvrdené, že od  dátumu konania prvého rokovacieho dňa konferencie delegátov 
SZ CASD, teda od  10. 3. 2024, Nicole Duranová ukončila svoju nástupnú kazateľskú prax 
a bola delegátmi konferencie zaradená do kategórie kazateľ s povolením.

3) Hospodárske otázky
a) Schválené vypracovanie štúdie, na základe ktorej by sa mohol vypracovať predbež-

ný rozpočet, pre rekonštrukciu budovy zboru v Čadci. Zároveň schválené poverenie pre 
Stavebný výbor SZ CASD, aby túto záležitosť riešil, v žiadnom prípade to však neznamená 
súhlas s navrhovanou rekonštrukciu budovy zboru. Schválený návrh uvažovať aj nad pre-
dajom jestvujúcej budovy s pozemkom a nad postavením nízkonákladovej budovy na no-
vom pozemku.

b) Schválený zámer miest-
neho zboru v Poproči, pristúpiť 
k rekonštrukcii sociálneho zaria-
denia budovy zboru. Schválené 
poverenie Stavebného výboru 
SZ CASD, aby túto záležitosť 
riešil aj s prihliadnutím na ďalší 
nevyhovujúci stav budovy.

c) Schválený zámer miestneho zboru v Martine pristúpiť k rekonštrukcii sociálneho 
zariadenia aj vstupných schodov do budovy zboru v Martine, a to svojpomocne, bez čer-
pania finančných prostriedkov z rozpočtu SZ CASD. 

d) Záverom rokovania miestny kazateľ košických zborov, zároveň člen VSZ CASD, 
Oliver Popovič, predstavil členom Výboru SZ CASD krátku históriu, ktorou miestne zbo-
ry prešli od  predaja budovy zboru na  Tajovského ulici po  kúpu stavebného objektu  
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na Šarišskej ulici a spolu s hosťom združenia Samuelom Ondruškom oboznámili členov 
výboru s reálnym stavom postupu prác. Následne na to si členovia výboru SZ CASD priamo 
na mieste prezreli celý objekt a vyjadrili spokojnosť s postupom prác na ňom.

Vedúci oddelení SZ CASD 
ODDELENIE VEDÚCI, KONTAKTNÉ OSOBY

1. KAZATEĽSKÉ František Kolesár
2. MLÁDEŽ Marek Majtán-Černák
3. MISIA, OSOBNÁ SLUŽBA Marek Majtán-Černák
4. SKK, KURZY PRE ŽIVOT František Kolesár
5. ODDELENIE ZDRAVIA Jaromír Novota
6. DETI A PATHFINDER Ján Šolc
7. KOMUNIKÁCIA + Slovenská biblická spoločnosť Daniel Márföldi
8. SLUŽBA RODINÁM (KD), SLUŽBA ŽIEN Nicole a Anton Duranovci
9. DETSKÁ SOBOTNÁ ŠKOLA Lýdia Grešová

10. KNIŽNÁ EVANJELIZÁCIA Rastislav Špalek
11. NÁBOŽENSKÁ SLOBODA + Ekumenická rada cirkví František Kolesár
12. SOCIÁLNA SLUŽBA A TABITA ČSU; kontakt SR: Daniel Majdiš
13. SPRÁVCOVSTVO ČSU; kontakt SR: Daniel Majdiš
14. KAPLÁNSKE ODDELENIE ČSU; kontakt SR: Ivana Márföldiová
15. VÝCHOVA, VZDELÁVANIE A SOBOTNÁ ŠKOLA ČSU; kontakt SR: Jozef Kučera
16. SLUŽBA PRE ĽUDÍ SO ŠPECIÁLNYMI POTREBAMI ČSU; kontakt SR: Pavlína Sóradová
17. DIAKONIA ČSU; kontakt SR: Martin Homišin

Daniel Márföldi, tajomník CASD SZ

Manuál odosielania darov cirkvi
Milí naši bratia a sestry, priatelia a priaznivci Božieho ľudu. Napriek všetkému, čo sa 

vo svete deje, cítime veľkú Božiu priazeň a  starostlivosť a  túžime vyjadriť Bohu vernosť 
a vďačnosť za všetky prijaté požehnania, nádej a istoty, ktoré máme. A to nielen v našich 
zboroch osobne, ale aj formou bankového prevodu alebo vkladom hotovosti na účet, prí-
padne poštovou poukážkou na účet. 

Prosíme vás o uprednostnenie bankového účtu zboru, nie Slovenského zdru-
ženia. 

Zároveň vás prosíme, aby ste odoslané dary zreteľne označovali, aby sme ich 
mohli z účtovného hľadiska presne špecifikovať a priradiť správnemu zboru – viď uvedené 
body nižšie. Za to od nás prijmite úprimnú vďaku. 

1. IBAN bankového účtu zboru vyberte zo zoznamu zborov v SR.
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2. Variabilný symbol napíšte v  tvare: variabilný symbol zbierky + číslo zboru – 
vyberte zo zoznamu zborov v SR. Ak ešte nie ste členom zboru, vyberte spriaznený zbor. 

VZOR: Desiatky zboru Púchov: 10216
3. Do  poznámky uveďte meno darcu, príp. rodinu. Ak ide o  anonymného darcu, 

napíšte: anonym.
V prípade akýchkoľvek súvisiacich otázok či pripomienok sa pokojne obráťte na  hos-

podára CASD alebo na ekonomické oddelenie.
Kontakty: Mob. č.: +421 905 400 052, 
e-mail.: hospodar@casd.sk. 
Nech vás Pán žehná a bohato vám odplatí za vašu vernosť.
Zoznamy zbierok, účtov a  variabilných symbolov zborov sa vám 

otvoria po načítaní pripojeného QR kódu, alebo na tomto odkaze: 
https://www.casd.sk/programy-plany-informacie/plan-akcii-a-zbierok/

Daniel Majdiš, hospodár CASD, SZ

Najbližšie plánované stretnutia DSŠ: 
22. – 24. november 2024 – víkendové stretnu-

tie učiteľov DSŠ (zamerané na  psychologický a  du-
chovný vývoj detí podľa veku, využitie vekových špe-
cifík v práci s deťmi, trendy mladých, hostia a tvorivé workshopy)

14. – 16. február 2025 – únijné stretnutie učiteľov DSŠ v Strážo-
viciach na Morave (o emóciách, hlavný hosť: Julia Wanitschek)

Viac informácií začiatkom októbra na dss.casd.sk/predstavenie/skolenia. 
 Lýdia Grešová, oddelenie Detskej sobotnej školy SZ CASD

Biblický Pátrač 2025 – 10. ročník
Ahoj, kamaráti. Aj tento rok vás pozývame spolu s nami študovať úžasné príbehy z Bo-

žieho slova. Pretože tento rok to bude už 10. raz, čo spolu pátrame, rozhodli sme sa pre 
niečo špeciálne – spolu budeme pátrať po  príbehoch 10 osobností, 5 mužov a  5 žien, 
od otrokov až po kráľov, od detí až po starcov. Počas roka vám pošleme 10 testov, ktorých 
napísanie si môžete rozvrhnúť podľa seba. Vo finálovom kole sa stretneme so všetkými 10 
postavami, opäť v pátracej hre.
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Či si pohoďák alebo borec, prihlás sa na https://dss.casd.sk/10-biblicky-patrac/. 
Na webe nájdeš aj podrobnejšie informácie a časový harmonogram. Tešíme sa na spo-

ločné pátranie v Knihe kníh...
„Predsa som aj ja uznal za  dobré dôkladne a  sústavne prebádať  všetko od  začiatku.“ 

Lukáš 1,3
Lýdia Grešová, oddelenie Detskej sobotnej školy SZ CASD
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Deťom z dielne DSŠ:
Môj Denníček
Ahoj, kamaráti. Počas školského roka vás bude sprevá-

dzať Môj Denníček. Nájdete v ňom priestor na vaše mod-
litby aj záujmy. Zapamätá si vaše dobré skutky aj adresu ka-
marátov, pripomenie úlohy a podporí v službe. Jedna strana 
je venovaná Biblickému Pátračovi a  môžete si na  nej 
značiť, ktoré postavy ste preštudovali aj úspešnosť v  tes-
toch. Šikovný zápisník do vrecka sa zíde každému školákovi.

Vydala Detská sobotná škola v  únii CASD. Objednáte 
u zborového traktátnika z vydavateľstva Advent-Orion.

Rozmer: A6 (slovník)
Počet strán: 32
Cena: 0,50 €

Leporelo STVORENIE
Na knižnom kresťanskom trhu je 

množstvo krásnych kníh biblických 
príbehov pre deti. To, čo však chýba, 
je literatúra o stvorení, ktoré sa KONČÍ 
SOBOTOU. Krátke veršované texty spo-
lu s nádhernými farebnými ilustrácia-
mi predstavia Boha ako kreatívneho 
Stvoriteľa tým najmenším „čitateľom“. 

Leporelo je rozkladacie. Vydala 
Detská sobotná škola v  spolupráci 
s  Klubom Prieskumník-Pathfinder. 
Objednáte u  zborového traktátnika 
z vydavateľstva Advent-Orion.

Rozmer: 15 x 15 cm
Počet strán: 8
Cena: 5 €
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Môj zápisník pre život
Môj zápisník pre život je zápisník ku káza-

niam. Pretože to, čo si z  Božieho slova a  zboro-
vého spoločenstva zbalíme na  cestu životom, je 
jedna z  najdôležitejších vecí v  živote kresťana. 
Zápisník je určený školákom, je kreatívny, vese-
lý a  rozmanitý. Podporuje záujem o  členov zbo-
ru, zborové akcie a  službu v  zbore. Je stavaný 
na  jeden rok, so stranou k  Večeri Pánovej každý 
štvrťrok. Obsahuje otázky na tému kázania a jeho 
myšlienku, verše, ktoré sa čítali, ale aj na nezná-
me slová, ktoré z  kazateľne zaznejú, obľúbenú 
pieseň a pod. Nájdete v ňom aj mapu sveta s diví-
ziami k 13. sobotám, knihy Biblie a pomôcku na značenie si v Biblii. 

Vydala Detská sobotná škola v únii CASD. Objednáte u zborového traktátnika z vyda-
vateľstva Advent-Orion.

Rozmer: B5 (o niečo väčšie než A5)
Počet strán: 70
Cena: 2 €

Lýdia Grešová, oddelenie Detskej sobotnej školy SZ CASD

Zo života kolportéra
Získanie si dôvery zákazníkov na to, aby som sa mohol vrátiť s nový-

mi knihami, trvá dlhšie. V ten deň som plánoval navštíviť miesta, kde ma 
poznajú. Prvá bola fara, ktorú občas navštevujem. Farár už vopred preja-
vil záujem o knihu Cesta ku Kristovi a keď som prišiel, čakal na mňa, aby 
si vybral knihy na rozdávanie ľuďom. Vzal všetky knihy Cesta ku Kristovi a zopár detských. 
Prezradil, že knihy číta a som vďačný Bohu za ich šírenie.

Rastislav Špalek, vedúci oddelenia knižnej evanjelizácie SZ CASD
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Elektronické knihy zadarmo  
z Vydavateľstva Advent-Orion

Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo 
Advent-Orion na stiahnutie zadarmo, sa načítajú po nasnímaní pripo-
jeného QR kódu, alebo ich nájdete na tomto odkaze: 

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/

Seminár o zručnostiach koučovania životného štýlu, Strážovice 2024
Milí vedúci oddelenia zdravia na  zboroch, lektori OZ Život a  zdravie a  ďalší aktivisti 

pomáhajúci iným pri zmene v zdravotnej oblasti. V dňoch 18. – 20. 10. 2024 sa v Strá-
žoviciach uskutoční únijný seminár, ktorého absolvovanie vám môže pomôcť byť efektív-
nejšími v službe iným. Školiteľkou bude:

Katia G. Reinert, PhD, RN, CRNP, FNP-BC, PHCNS-BC, zástupkyňa vedúceho 
oddelenia zdravia pri Generálnej konferencii Cirkvi adventistov siedmeho dňa, 
Silver Spring, Maryland, USA.

https://www.andrews.edu/sem/dmin/faculty/reinert.html 
Obsah seminára:
Seminár je zameraný na základnú filozofiu, postoje a zručnosti koučovania v kontex-

te služby v  oblasti zdravia v  Cirkvi adventistov siedmeho dňa. Veľká časť seminára bude 
venovaná práci v skupine, vypracovaniu rôznych úloh a pod. (nepôjde iba o pasívne počú-
vanie). Účastníci budú mať k dispozícii tiež pracovné manuály v češtine. Niekoľko bodov 
z obsahu školenia:

•	 čo je to koučing a prečo je dôležité, aby propagátori zdravého životného štýlu 
používali koučovací prístup pri práci s ľuďmi v oblasti zmeny životného štýlu,

•	 biblický základ pre koučovanie podľa vzoru Ježiša,
•	 základné pochopenie zmeny životného štýlu,
•	 techniky kladenia otázok,
•	 spôsoby poskytovania podpory pri zmene  

atď. 
Základné informácie:

•	 Miesto: DCM Hotel & Selský dvůr, Strážovice 230, 696 38 Strážovice, Česká republika.
•	 Dátum: 18. – 20. 10. 2024 (začiatok v piatok obedom zhruba o 12.00 hod., ukončenie 
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v nedeľu večerou, možnosť predĺženia pobytu pre záujemcov do pondelka rána).
•	 Účasť je možná iba na celý čas seminára. 
•	 Kapacita je obmedzená a  seminár je určený iba tým, ktorí pracujú s  ľuďmi 

v  oblasti zdravia pri zmene ich životného štýlu. Pri zaplnení kapacity budú 
uprednostnení tí, ktorí majú potenciál sa tejto tematike venovať v praxi. 

•	 Cena: akcia je sponzorovaná z rozpočtu odd. zdravia Cirkvi adventistov s. d., účastníci 
uhrádzajú len malú časť nákladov vo výške 50 € za celý pobyt (vrátane materiálov).

•	 Prihlásiť sa je potrebné najneskôr do  10. 10. 2024, ideálne čo najskôr. Počet 
miest je obmedzený.

•	 Odkaz na prihlásenie: www.zivotazdravie.sk/strazovice-2024/ 
alebo QR kód (Google formulár, iba pre záujemcov zo SR, pre ČR 
je formulár zvlášť). 

•	 Všetkým prihláseným budú včas zaslané ďalšie informácie. 
•	 Kontakt pre prípadné otázky: 

Jaromír Novota, vedúci Oddelenia zdravia pri SZ CASD;  
+421 915 276 958, novota@zivotazdravie.sk 

Biblické úlohy 4Q/2024: EVANJELIUM PODĽA JÁNA
Počas štvrtého štvrťroku 2024 budú ve-

riaci zo zborov Cirkvi adventistov siedmeho 
dňa študovať tematiku s  názvom EVANJE-
LIUM PODĽA JÁNA. Autormi biblických úloh sú  
E. Edward Zinke a Thomas Shepherd. 

E. Edward Zinke je bývalým zástupcom 
riaditeľa Biblického výskumného inštitútu 
pri Generálnej konferencii CASD, je zapojený 
do  mnohých cirkevných aktivít. Je držiteľom 
troch čestných doktorátov z univerzít CASD.

Thomas Shepherd, PhD, DrPH, je vedú-
cim profesorom Novej zmluvy na Teologickom 
seminári CASD na Andrews University, kde vy-
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učuje od  roku 2008. On a  jeho manželka Sherry Shepherd slúžili ako misionári v  Malawi 
a Brazílii. Majú dve dospelé deti a šesť vnúčat. 

Materiály na spoločné štúdium pripravuje Oddelenie sobotnej školy. Na jej stránke 
je možné nájsť aj niektoré pomocné materiály k  predmetnej biblickej 
úlohe. Záujemcovia si môžu biblické úlohy v  tlačenej forme objednať 
u  svojich zborových traktátnikov. Elektronická verzia celej biblickej 
úlohy v PDF sa vám otvorí po načítaní pripojeného QR kódu:

https://www.casd.sk/wp-content/uploads/2024/09/BU-4Q_2024-SK-web.pdf
Jozef Kučera, za Oddelenie Výchovy, vzdelávania a Sobotnej školy CASD, SZ

VÝCHODNÁ VYSOKÁ 2024
Aj tento rok prebehla už naša tradičná cirkevná mládežnícka akcia Východná Vysoká, 

ročník číslo 41. Prihlásilo sa a prišlo pomerne vysoké číslo – 161 účastníkov, s účasťou už 
takmer medzinárodnou (Morava, Česko, Írsko, Poľsko, Nemecko). 

Tohtoročnou témou víkendu bol psychologický fenomén s názvom FOMO (fear of mis-
sing out, alebo strach z  toho, že niečo zmeškám). Je to fenomén, ktorým trpí väčšina, 
ak nie všetci, mladých ľudí aj vďaka sociálnym sieťam,  veľkému prístupu k  informáciám 
a následnému porovnávaniu. Toto porovnávanie vedie k úzkosti, že môžem niečo premeš-
kať (napríklad keď vidím, čo moji kamaráti, kamarátky zdieľajú na sociálnych sieťach, čo 
všetko robia, ako sa majú dobre, alebo kde všade cestujú). 

Piatok večer sme sa stretli na  programe, kde sme si priblížili našu tému a  delili sa 
navzájom o to, ako sme na tom s FOMO-m, kde máme naše slabé miesta, čoho sa bojíme 
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a v akých oblastiach máme strach, že niečo zmeškáme. Večer sme pokračovali spoločnými 
rozhovormi a jedlom, ktoré sme si navzájom priniesli. 

V sobotu na doobedňajšej bohoslužbe s nami náš hlavný rečník Alexej Muráň otvoril 
biblický text Mat 6,25–34 ktorý je krásnym návodom, ako sa viac spoliehať na Hospodina 
ako na  ustarostenosť tohto sveta, napr. v  tom, čo si oblečieme, čo budeme jesť, piť... 
Alexej tiež poukázal na prvé FOMO v raji, kedy Eva vzala ovocie zo stromu poznania dob-
rého a zlého, aby nepremeškala hadovu ponuku byť ako Boh. Súčasťou doobedia boli tiež 
prenádherné chvály, ktoré vyvýšili v piesňach nášho nebeského otca. 

V  sobotu poobede sme sa boli prejsť vonku a  večer zazneli tri skúsenosti od  troch 
rôznych účastníkov o  tom, aká je ich osobná skúsenosť s  FOMO-m. Po  ukončení soboty 
a programu si mohli zúčastnení večer zašportovať na vrchnom poschodí alebo mohli vyu-
žiť čas na vzájomné rozhovory v čajovni.

V  nedeľu sme skoro ráno po  raňajkách vyrazili vystúpiť na Veľkú Svišťovku, kde sme 
na vrchole rozdali 123 medailí. 

Som veľmi vďačný Bohu, že sa nikomu nič nestalo a  že nám požehnal také nádher-
né počasie aj celý víkend. Chcel by som touto cestou poďakovať tiež vynikajúcemu tímu, 
s ktorým sme pripravili túto organizačne náročnú akciu. 

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže CASD, SZ
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Pomáhame rodinám zasiahnutým povodňami na Slovensku 
Zapájame sa do pomoci ľuďom zasiahnutým povodňami na Slovensku. 
Záplavy spôsobili rozsiahle škody, pričom mnohé rodiny sa ocitli v ťažkej situácii. Ich 

domovy boli poškodené alebo zničené a základné životné potreby sa stali nedostupnými. 
S vašou pomocou podporíme postihnuté domácnosti pri obnove svojich obydlí a za-

bezpečíme im prístup k základným životným potrebám. 

Prispieť môžete prostredníctvom portálu darujme.sk (načítaním QR kódu) ale-
bo prevodom na náš účet verejnej zbierky: 

IBAN: SK83 8330 0000 0028 0179 0152 
Variabilný symbol: 2024002 
Aj malý dar je veľkou pomocou. 
Ďakujeme!  
https://adra.darujme.sk/adra-sos-povodne/



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk mobil: +421 905 400 052 web: https://www.casd.sk/
Facebook: https://www.facebook.com/szcasd Instagram: https://www.instagram.com/szcasd/

Plán návštev zborov v reálnom čase: 
Tabuľku rozpisu kázní nájdete aj na našom dynamickom tlačive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny ohľa-
dom aktuálnej situácie na tomto odkaze: 
https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:
Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a tematických sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť 
v GOOGLE kalendári cirkvi na tomto odkaze: 
https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Dôležité akcie v októbri

Upozorňujeme, že v  pláne návštev môžu priebežne nastať zmeny. Prosíme, aktuálnu informáciu vo 
vašom regióne si vždy overte u svojho zborového kazateľa.

Október 5. 12. 19. 26.
Čík P.       Račkova Dolina
Čančík D.       Račkova Dolina
Škrla M.        
Kolesár F. Lučenec Banská Bystrica Rankovce Račkova Dolina
Márföldi D. Martin Michalovce Čadca Račkova Dolina
Majdiš D.       Račkova Dolina
Majtán M. Strážovice Donovaly D Vavrišovo
Šolc J.        
Špalek R.        
Novota J.   Fiľakovo    

4.-6. Meet up mládeže Strážovice

4.-6. Školenie vedúcich KD ČSU CASD Visalaje

5. Inštalácia Mareka Nehybu Martin

5. Inštalácia Martina Homišina Lučenec

12. Inštalácia Antona a Nicole Duranovcov Banská Bystrica

11.-13. Hudobná tvorivá víkendovka mládeže Donovaly

11.-13. Konferencia mužov ČSÚ CASD Strážovice

18.-20. Školenie vedúcich Oddelenia zdravia Strážovice

18.-20. Kurz vodcov 1 KPP Vavrišovo

23. Správna rada Štúdia Nádej a Vydavateľstva Advent-Orion Vrútky Bratislava

24. Správna rada ADRA Slovensko Bratislava

25.-27. Celoslovenské stretnutie starších a vedúcich zborov Račkova Dolina


